
令和 4 年度保育園利用アンケート 

 

お忙しい中、アンケートにご協力いただきありがとうございました。 

集計をご報告させていただきます。（77 名様ご回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はい 99％ いいえ 0％  どちらともいえない 1％      はい１００％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３子どもの健康や安全は確保されていると思

いますか。

はい いいえ どちらともいえない

４先生は笑顔と適切な言葉づかいで対応

していますか。

はい いいえ どちらともいえない

１保育・行事は年齢・発達に合っている

か

はい いいえ どちらともいえない

２開所日数及び保育時間は、必要とする

日数・時間になっているか

はい いいえ どちらともいえない

はい 95％ どちらともいえない 5％ 

 
はい 99％ どちらともいえない 1％ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 先生はお子様の状態や気持ちに配

慮し、保育をしていますか。

はい いいえ どちらともいえない

６ 送迎時の先生との話や連絡帳などを通じ、園や

家庭でのお子様の様子について情報交換や相談ができ

ていますか

はい いいえ どちらともいえない

７ 保育園やクラスの様子などについて園だよ

り、配信アプリ等を通じて分かりやすく伝えら

れていますか

はい いいえ どちらともいえない

８ 苦情受付箱は園内の利用しやすい

場所に設置されていますか。

はい いいえ どちらともいえない

はい 96％ どちらともいえない 4％ 
はい８５％ どちらともいえない１５％ 

はい 9２％ どちらともいえない８％ はい８６％ どちらともいえない１４％ 

 

 はい１００％ 

 
はい 9８％ どちらともいえない２％ 

 

９ お子さんの成⾧、発達に応じた給食と

なっていますか。

はい いいえ どちらともいえない

１０ 毎日の給食の内容が、献立表やサンプル

表示などで、わかりやすくなっていますか。

はい いいえ どちらともいえない



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１４ その他、お気づきの点をご自由にお書きください。 

・いつも子ども達のために、一生懸命に保育をしてくださり、ありがとうござ

います。安心して預けることが出来ております。常に笑顔で接して下さり、送

迎の際には、子どもにもたくさん声をかけてくださるので、とても嬉しいです。

引き続きよろしくお願いいたします。 

はい 9５％ どちらともいえない５％ 

 
はい 9７％ どちらともいえない３％ 

 

満足７８％ ほぼ満足２２％ 

 

１１ 保育園の設備や備品類は、安全かつ清潔に

整備され、保育環境は整っていますか。

はい いいえ どちらともいえない

１２ 保育室やトイレなどは、子どもが使いやす

く工夫されていますか。

はい いいえ どちらともいえない

１３ 保育園を利用しての満足度は次のどれにな

りますか。

満足 ほぼ満足 やや不満 不満



・アンケート内容の項目で、わからないものには、「どちらともいえない」に

付けさせていただいておりますが、特に困っていることはございません。引き

続きよろしくお願いいたします。 

紙のアンケートは、キッズリー内か、Google フォーム内に置きかわると有難い

です。→ご意見ありがとうございます。勉強して来年度は紙媒体でない方向も

視野に入れていきたいと思います。 

・送迎時どの先生に会っても、子どもの名前を覚えていて、挨拶してくれるの

で、親子共々園が好きです。予算など色々な問題があるとは思いますが、駐輪

場に雨除けの屋根（簡易的な物でも）あると良いかなと思いました。今は職員

用の方を雨天時使わせていただいているのですが、片手で自転車を押さえなが

ら門扉を閉めるのが、少し大変と感じるので。交差点も近いので。それ以外は、

たいへん満足していて、先生方には感謝の気持ちでいっぱいです。いつもあり

がとうございます。→親子で好き!と思ってくださり職員一同嬉しい気持ちです。 

ありがとうございます。駐輪場の件ですが、今現在保護者の皆様が御停めの所

は、緊急車専用の場所です。また、職員用と誤解を招いてしまった屋根つきの

駐輪場は、だれも御停めいただける駐輪場です。門扉の開閉の手間があり、ご

迷惑をおかけしており申し訳ございません。 

・何の歌を歌っているか、人気の絵本はなにか等キッズリーで、教えてもらえ

ると嬉しいです。→承知いたしました。時々クラス配信しておりますが、現在

以上にお伝えしていきたいと思います。ありがとうございました。 

・子どもの様子を色々教えてくれる先生がいて、有難いです。ゴムがきつくな

いズボンの方が、自分で履けることなど、自分では気づかなかったことを、教

えていただけるので、本当に感謝です。これからも色々なアドバイスをいただ

きたいです。→お子様の「自分でできた」をたくさん積み重ねていってあげた

いと思います。また、お子様だけでなく東大沢は、保護者の皆様の応援団でも

あります。ご心配なことがありましたら、お気軽にお声がけ・ご相談ください。 

・いつもありがとうございます。先生たちも無理せずお仕事して下さいね。 

→お気遣いありがとうございます。また、明日から頑張れます。 

・いつも丁寧な保育ありがとうございます。子どもの成⾧を見守っていただき

感謝しております。娘が家でお友達の名前や先生の名前を呼んだり、その日の

出来事を、話してくれているので、楽しく園生活を送れているんだな、と感謝

しています。→お子様の楽しんでいる姿が見られるのは、嬉しいですよね。 



私たちも嬉しいです。頑張る力になります。ありがとうございました。 

・いつもありがとうございます。先生方のおかげで、安心して仕事に行くこと

が出来ています。給食のパーテーションはまだ、使用していますでしょうか？

そろそろ外しては。と思います。日中もマスクなし至近距離で過ごしているの

で、変わらない気がします。透明ではありますが、やはり隔たりを感じます。

色々なご意見はあると思いますが・・。 

→パーテーションやマスク等様々なご意見があります。マスクの扱いが 3 月 13

日から、変わってきます。状況を見ながら判断していきたいと思います。 

ありがとうございました。職員一同も、パーテーションやマスクのない生活が

早く来ることを願っております。 

・懇談会等、保護者参加がある場合は、1 か月以上前にお知らせいただけると

仕事の調整がしやすいです。→ 仕事の調整お手数をおかけいたします。 

年間の行事予定は、年度初めにお渡ししておりますので、参考にしていただけ

たらと思います。園だよりの中に、保護者様参加の行事は早めに、日にちと時

間をお伝えしていきたいと思います。 

・東大沢保育園に入れて、本当に良かったです。先生方いつも、ありがとうご

ざいます。→こちらこそ嬉しいです。これからもお子様としっかり向き合い・

お子様の楽しいを一緒に楽しむ保育を心がけてまいります。ありがとうござい

ました。 

・お知らせ文書で「クラス入口に掲示」してあります。とキッズリーに記載が

あった時、キッズリーに一緒に載せていただけると助かります。→今後はご指

摘のように配信してまいります。ありがとうございました。 

・水筒の用意などやめる日等、お知らせしてもらえると嬉しい。→承知いたし

ました。 

・先生方には、感謝しかありません。保育園の出入り口（門のところ）が、す

ぐ道路なので、ヒヤリと何度かすることがありました。→ありがとうございま

す。保育の中でお子様には、飛び出さないよう伝えてまいります。併せて保護

者様にも、お子様と手をつないでお帰り頂くようお伝えしてまいります。 

・いつもありがとうございます。うちの子の性格を理解して、いつも接してい

ただきありがたいです。これからも手がかかることが、多いと思いますが、よ

ろしくお願いいたします。私自身が悩んでいる時も、励ましのお言葉ありがと

うございます。→ありがとうございます。私たちが少しでもお役に立てて嬉し



いです。 

・１１・１２コロナ禍との事かもしれませんが、親が入らない・入れない場所

はどのようになっているか不透明です。→現在、保育室入口までとさせていた

だいてます。そのことでご不安にお感じなってしまわれ申し訳ございません。

これまで以上にお子様の環境をしっかり整えてまいりたいと思います。 

・いつもありがとうございます。毎日キッズリーの配信楽しみにしております。

写真多めでお願いいたします。→クラス配信楽しんで頂けて嬉しいです。職員

励みになります。 

写真も、楽しみにしてくださっていること、感謝申し上げます。枚数につきま

しては、その日の様子をお知らせすることを目的に、各クラス 3 枚～4 枚程度

としております。写真を撮る事・選ぶことに多くの時間を費やすことは、保育

の優先順位としては高いことでないと考えております。その日の様子をしっか

りお伝えしていけるよう、また、クラスで流行っていること等、その日の様子

でない情報も載せていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

・玄関にある消毒は、足で踏むタイプか自動が使いやすいと思います。（抱っ

こしていると片手がふさがっているので、）手で押すタイプは、ノズルが短い

方が使いやすいです（押した手で消毒液を受けたいので）→ご意見ありがとう

ございます。改善いたします。 

・冬期は検温モニターが感知しません。（熱のある方は寒い日でも測れるので

すか？素朴な疑問）→お入りになってすぐは、お顔の表面が冷たくなっている

ので、低く過ぎて感知できないようです。お願いしていることと矛盾してしま

いますが、お子様をお預けいただいた後に測っていただきますと、スムーズに

感知すると思われます。特に、自転車でお越しの保護者様にはご迷惑をおかけ

していると思います。申し訳ございません。 

・アプリで出欠連絡が出来ると助かります。→ご意見ありがとうございます。

お忙しい朝の、電話連絡はご負担をおかけしております。お子様のご様子を直

接お伺いすることでご様子をさらにお聞きすることが出来ると考えております。

今後、検討してまいりたいと思います。 

・投薬の用紙をキッズリーでダウンロードできるようにして欲しいです。朝は、

時間がないので前日に自分でダウンロード出来たら嬉しいです。→ご意見あり

がとうございます。気が付きませんでした。申し訳ございません。ダウンロー

ドできるよう対応いたします。 



・園庭にもう少し木陰等自然の日陰があった方が良いなぁと、思います。遊具

も少しずつ充実（園児の人数に合わせ）していけば良いなぁと、思います。→

ご意見ありがとうございます。今年度は、室内で使用できる鉄棒・平均台等の

身体を使う器具を購入し、存分に運動遊びを行っております。また、ウッドデ

ッキの前に人工芝の工事を行い、寝そべったり、ゴロゴロしたり、青空クッキ

ングで収穫したサツマイモで「いもいもパーティー」をしたりと、楽しいこと

を増やしております。来年度も、園庭を少しずつ整えていきたいと思っており

ます。キャンベルタウン公園頼みにしてはいけませんが、せっかくの好立地を

活かし、キャンベルタウン公園の四季を存分楽しみたいと思います。 

・卒園がさみしくなるくらい、先生方に支えてもらっている育児です。これか

らもよろしくお願いいたします。→お役に立てているとのご感想嬉しいです。

しかし、私たち職員も、保護者の皆様に、協力していただき支えていただいて

いると感謝しております。 

・いつも、先生方は優しく、子ども達に寄り添ってくださるのが伝わり、とて

も満足しています。ありがとうございます。→ご満足いただいているとの嬉し

いご感想。ありがとうございます。日々、お子様は成⾧しております。成⾧し

ているからこそ、育児の悩みや喜びも尽きません。園でのお子様の姿をお伝え

し、今後も少しでもお手伝いが出来たらと思っております。 

・保育園のお友達や先生と過ごす時間が、とても楽しく、大切なものだと、コ

ミュニケーションを通じて感じます。毎日、楽しい!と言っているので、素晴ら

しい保育環境を作ってくださる先生方に大変感謝しています。→毎日が楽しい!

と言ってもらえる事こそが、私たち職員の目標です。実際は楽しいことばかり

ではないと、思います。集団の中では、我慢する事や思いが通らないこともあ

ります。そんな園での出来事も、忘れるくらい楽しんでくれている姿が嬉しい

です。今後も、うきうきわくわく、お子様の楽しいを楽しむ保育を行い、心身

共に色々な経験をし、成⾧していけるよう微力ながら努めてまいりますので、

よろしくお願いいたします。 

園より：ご意見・ご感想ありがとうございました。一つ一つのご意見・ご感想

に回答をさせていただきました。 

疑問点・不安なことがございましたら、お気軽にお声がけください。 

また、「どちらともいえない」のご回答が比較的多かった苦情受付箱の設置場

所に関しましては、タッチパネル側に移動いたしました。よろしくお願いいた



します。 

毎日、お子様の笑顔や保護者様のお子様に対する愛情を感じて保育が出来る

事に、幸せを感じております。 

今後とも、ご理解・ご協力をいただきながら、一緒にお子様の成⾧を見守って

まいりたいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。 


